
RESOLUCIÓN DI RECTORAL W 20 tJ <¡ -2017 -ANA- AAA-CH.CH. 

lea, 2 6 OCT. 2017 

VISTO: 

El Expediente Registro CUT. Nro. 139467-2017, seguido por el Comité de Usuarios 
Llavine, ubicado en el distrito de Cora Cora, provincia de Parinacochas, departamento de 
Ayacucho, sobre Formalización de Licencia de Uso de Agua Superficial con fines agrarios, 
tramitado ante la Administración Local de Agua Chaparra Acarí; y 

CONSIDERANDO: 
<::) ~l i 1~ lll Que, según el artículo 15° de la Ley No 29338, Ley de Recursos Hídricos establece 
"i, ll' tio\\) que "la Autoridad Nacional del Agua, tiene como funciones otorgar, modificar y extinguir, 

C);4P. d.: previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la acotada Ley establece que, 
los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua pero que estén usando el recurso 
natural de manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más pueden 
solicitar a la Autoridad Nacional del agua el correspondiente derecho de uso de agua, 
concordado con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo W023-
2014-MINAGRI que modifica el reglamento de la Ley N°29338, Ley de Recursos Hídricos, 
aprobado por Decreto Supremo N°001-2010-AG; 

Que, la Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua aprobado por Resolución 
Jefatura! N°007 -2015-ANA, establece que debe mantenerse el proceso de formalización de 
derechos de uso de agua conducido por la DARH, destinado al otorgamiento de oficio, con 
carácter masivo y gratuito, de licencias de uso de agua en bloque a las organizaciones de 
usuarios de agua y organizaciones que prestan suministro de uso de agua poblacional en 
ámbitos rurales, el que se desarrollara con la metodología aprobada para tal efecto; de igual 
forma lo establece la Primera Disposición Complementaria Final del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 
Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, aprobado por 
Resolución Jefatura! W007-2015-ANA; 

Que, mediante Resolución Jefatura! N°484-2012-ANA, se aprobó la Metodología 
para la Formalización de Derechos de Uso de Agua con Fines Poblacional y Agrario; 

Que, con el expediente del Visto, don Víctor Cordova Contreras, en representación 
del Comité de Usuarios Llavine, distrito de Coracora, provincia de Parinacochas, 
departamento de Ayacucho, adjuntando las instrumentales de folios 2 a 77 de lo actuado; 



Que, personal técnico de la Administración Local de Agua Chaparra Acarí, ha 
elaborado el Informe Técnico W 081-2017-ANA.AAA-CH.CH-ALA.CHA-AT/EWHS, 
concluyendo que, el expediente cumple con los requisitos previstos y la Memoria 
Descriptiva, se ha elaborado en su oportunidad la misma que corre en folios 12 a 25 y que 
es procedente otorgar licencia de uso de agua con fines de uso agrario al Comité de 
Usuarios Llavine; asimismo, debe señalarse que el referido Comité ha solicitado su 
Reconocimiento a la Administración Local de Agua Chaparra Acarí con CUT 134316-2017, 
de conformidad con lo previsto en el Memorándum (M) W074-2017-ANA-DARH; 

~~'~'sr114~á Que, en el Informe Técnico No 964-2017-ANA-AAA-CH.CH-SDARH/WAOH, de la 
""~ J (líl~ ~ Sub Dirección de Administración de Recursos Hídricos, concluye que corresponde aprobar 

... '~'~ 1\0Nffo. ~ a delimitación del Bloque de Riego Llavine y otorgar licencia de uso de agua superficial para 
? Et

1011 ~ uso agrario a favor del Comité de Usuarios de agua Llavine, que será la responsable de 
~-'~PA RAo'~ administrar el recurso hídrico en cabecera de Bloque de Riego de la referida Organización, 

ubicado en el distrito de Coracora, provincia de Parinacochas, departamento Ayacucho; y 

Que, de conformidad con las facultades conferidas por el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N°006-201 0-AG; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- APROBAR la delimitación del Bloque de Riego Llavine, según el 
plano que forma parte de la presente Resolución, el cual tiene un área bajo riego de 113.61 
ha, ubicado geográficamente en el centroide de Coordenadas UTM (WGS 84) 8'345,988mN 
- 629,723mE; políticamente en el distrito de Coracora, provincia de Parinacochas, 
departamento de Ayacucho, el cual pertenece al Comité de Usuarios de agua Llavine. 

ARTÍCULO 2°.- OTORGAR en vía de regularización Licencia de Uso de Agua 
Superficial para uso agrario a favor del Comité de Usuarios de agua Llavine, para 
aprovechar un volumen anual del Bloque de Riego Llavine, proveniente de los Manantiales 
Cochapunco y Taccra de hasta 698,453.92 m3/año, que pertenece a la Cuenca Yauca; que 
se ubica políticamente en el distrito de Coracora, provincia de Parinacochas, departamento y 
región de Ayacucho; según el siguiente detalle: 

Fu o n to do Agu:~~ 

T ipo N ombre 

l\1\anantlol Toccro 

Manantlol Cochapunco 

~saipdon ENE FEB 
Asignadon de 

Agua(m3) 

U b lcaclón do In e :a t.::acló n 
Pol1t lc:t 

O p to Prov incia Dis t rito 

Ayac u cho Parlnacochas. Corocoro 

MAR ABR MAY JUN JUl 

109,235.11 97,0n.02 12,67251 38,679.66 

Hld rogr Lllflc:a Goo r Af le a 

C u enca D.atu m Zon a 
Pro yoccló n U T M. 
Dntum H o rizontal 

E s to m N o rte m 

Youca WGS 8 4 18 630.24 6 8,3 4 0 .3 7 5 

AGO SEP OCT NOV OIC TOTAl 

43,252.69 48,34128 128,563.20 142,sro.oo 78,072.45 698,453.92 

ARTICULO 3°.- LA TITULAR de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados 
Nominativos que representan una parte de la asignación de agua que le corresponde a 
cada uno de los integrantes del bloque, y deberá remitirlos a la Administración Local de 
Agua en un plazo no mayor de treinta (30) días naturales contados desde la notificación de 
la presente resolución, para su aprobación. 

2 



3 



o 
o 
o 

~ 
"' 

o 
o 
o 
ID ... 
M 

"' 

o 
o 
o 

~ 
"' 

o 
o 
o 
N ... 
M 

"' 

/ ,.- . 

.Ct1tcct 

Cc:tnc.cota 
Cuu 

1 
CAPTACIÓN 

DIRECTA 
FRONTAL 

\ 

1 
( 

\ 
1 

LLAVINE 

Fundo 
Jrapleht 

) 

1 

Fundo 
~onvtnlo 

628000 

1/. 

( 

..1 

/ 
1 

\ 
) 

1 

0.00 0.00 0.00 

~yt:uapampa 

.autuUatu 

./ 
¿ 

/ 

HulshJ• 
IHuisa 

l 
\ 

' ) 
\ 
( 

42.14 36.24 4.89 

( 

.) 
...1 

rJ 

630000 

ÁREA 
TOTAL (ha) 

ÁREA BAJO 
RIEGO (ha) 

( 

l 

167.30 113.61 

14.44 

1 
J 

16.15 18.65 

l1 .9~ 

--~ !?+ 
( 

" MANANTIAL 
" COCHAPUNCO 
~tANANTIAl 

TACCRA 

) / B.R. 
/' --' LLAVINE 

1 ...... ,!' -.... 

) 
~-~~~ ... / \ 

\o\"·!/" "\ .J o 

{ ;; /"" / - · ) 
/ 

( 

~ 
'l \ 

48.00 

""- J 

,.r 

/ 
/ 

~hantanl 

1 
/ 

/ 
/ 

\ / 1 
/ 

_. . / '-;::._ . 
/ ...- · 

1 / 
1 

1 1 

'\. 
\ 

/ 
o 0.225 0.45 

i 

55.00 29.15 

( 

1 
1 
\ 

/ 
/ 

~uaccraceau 

0.9 
& i km 

1 

COTA 

3 687 

\ 
·'- ·-- .- ·' 

1 
1 

1 

\ 

1 

\ 
......... , 

" '\ 
\ ....__ .-- -

JI SO 

1 
\ 

'\ 
\ 

\ 
\ 
\ 

\ 
\ 

\ 
\ 
1 

~ \ 

JI'Oo 

1 

LEYENDA 

Centros Poblados 

~ Bocatomas 

O Fuentes de Agua 

Curvas de Nivel 

' · Quebrada 

rv RJo 

Vfa Nacional 

/"· / lateral de 1er. Orden 

/" .. ,' Liltcral de 2do. Orden 

/'' .. • lateral de 3er. Orden 

/"" • lateral de 4to. Orden 

Lateral de Sto. Orden 

/" .• • lateral do 6to. Orden 

Toma Predial 

Vla Departamental "' 

Vfa Vecinal 

Sdón 

Tubcrla 
~ ~ Infraestructura 

Toma Directa 

Sk)qucs Colindantes / , / Quebrada Ocrivadora 

Canal de Derivación ~ Tuberaa denvadora 

~ \ 

APH ~ Drenaje de canal a canal 
:1' Drenaje 

' 

_ ... _ 
Elipsoide: Sistema Geodésico Mundial 1964 

Proyección: Universal Transverso Mercator-UTM 
Oatum Horizontal: WGS 64 

Datum Vertical: Nivel Medio del Mar 
Zona: 18 SIX 

_..~ 

o 
o 
o 

~ 
"' 

o 
o 
o 
ID ... 
M 

"' 

o 
o 
o 

~ 
"' 

o 
o 
o 
N ... 
M 

"' 

UBICACIÓN ADMINISTRATIVA 
BO'O'O"W 7S'O'O"W 70'0'0"W 

~c-~~~----~~~------~~~--p 

o~ b 
N 

V 

COLOH61A 
ECUADOR 

VIl 

VI 

VIII IIAASIL 

IV 

'"" n 
o 

IX 

111 

-~-
XIII 

[ ÁMBITO DE LA ALA CHÁPARRAACARÍ 
.uoooo 

D. 
N 

¡¡ 
8 
;& 

8 8 
~ ~ 
~-+----------11----------~------

Cllllf 

7S'O'O"W 70"0'0"W 490000 560000 630000 

UBICACIÓN DEL COMITE DE USUARIOS 
LLAVINE 

UBICACIÓN DEL BLOQUE DE RIEGO EN EL 
COMITE DE USUARIOS LLAVINE 

628000 130000 

1 

~' ....... CORACORA 

l 
~ 

8 COMITE DE USUARIOS 
"' LLAVINE 

gL-~~~--------~~----~~~~~--_J 
628000 630000 

• Ministerio 
de Agricultura y Riego 

BlOQUE DE RIEGO 
LLAVINE 

AUTORIDAD AOi\IINISTRATIVA DEL AGUA 
C HÁPA ilRA - CtiiNCHA 

ADMINI STRACIÓN LOCAL DE AGUA CHÁPARRAACARi 

OTORGAM I EN T O DE LICE N C I A DE USO DE AGUA AGRICO L A 
A L A C H APARRA ACAR I 

Mapa: 

Comisión de Usuarios : AY CARA 

Comunidad Campesina : 

Canal do Riego: LLAVINE 

Departamento : 
AYACUCHO 

Aprobado : AAA CHÁPARRA-CHINCHA 

Revisado : 
ALA CHÁPARRAACARI 

Elaborado por. 
Especialista SIG 

ünda L. Goyzueta Alpaca 

BLOQUE DE RIEGO LLAVINE 

Soctor .,tidráullco Monor. 

CORACORA 

Sub Sector Hidráulico : 

AYCARÁ 

Provincia : 
PARINACOCHAS 

Distrito : CORACORA 

Escala : 1:25,000 Mapa N': 

01 
IGN, INEI, ANA, PROPIA 

Fuente: 

Fecha : 
Agosto 2017 


